interno y su variabilidad.

Los dos grupos de países latinoamericanos obtuvieron en promedio los mismos resultados promedio de

crecimiento económico en ambos períodos sin sufrir cambios, aunque los implementadores del

esquema se beneficiaron con la reducción de 1 punto porcentual de su variabilidad, contribuyendo a

atenuar los ciclos económicos, siendo más notorios los casos de Perú y Chile. Los países desarrollados no

obtuvieron en principio beneficios en términos de crecimiento económico ni por su variabilidad a partir

de la implementación.

5
 Para comprobar la sensibilidad de los resultados a la muestra seleccionada se realizó el mismo ejercicio con una

muestra ampliada a 10 países de la región (sumando al grupo 2 a Bolivia, Ecuador, El Salvador, Panamá y Paraguay),
y se encontró que la reducción de la inflación entre ambos períodos se mantiene en 10 puntos porcentuales
mientras que se reduce la caída en la variabilidad a 8 puntos en lugar de 14.

34

Tabla 7: Crecimiento del PBI

 Promedio Anual Desvío Estándar

País Período 1 Período 2 Diferencia Período 1 Período 2 Diferencia

Grupo 1

Brasil 2% 3% 1% 2% 2% 0%

Chile 6% 4% -2% 4% 2% -2%

Colombia 4% 4% 0% 2% 3% 1%

México 3% 2% -1% 4% 3% -1%

Perú 4% 6% 2% 4% 2% -2%

Promedio 4% 4% 0% 3% 2% -1%

Grupo 2

Argentina 4% 3% -1% 5% 6% 1%

Costa Rica 5% 4% -1% 3% 3% 0%

Rep. Dominicana 4% 5% 1% 4% 3% -1%

Uruguay 3% 3% 0% 4% 4% 0%

Venezuela 2% 3% 1% 5% 7% 2%

Promedio 4% 4% 0% 4% 5% 1%

Grupo 3

Australia 3% 3% 0% 2% 1% -1%

Canadá 3% 3% 0% 2% 2% 0%

Nueva Zelanda 2% 3% 1% 2% 2% 0%

Reino Unido 3% 2% -1% 2% 2% 0%

Suecia 2% 2% 0% 2% 2% 0%

Promedio 3% 3% 0% 2% 2% 0%

Fuente: elaboración propia en base a estadísticas de FMI (World Economic Outlook Database, 2014) y bancos
centrales de los países de la muestra. En el caso de Argentina, desde 2007 las cifras oficiales de crecimiento
económico son criticadas porque podrían estar siendo sobreestimadas a partir de la subestimación de las cifras de
inflación. Sin embargo, en la muestra se incluyen de todas maneras las cifras oficiales por falta de fuentes
alternativas.

A partir del análisis previo, como una primera aproximación a la evaluación del impacto de las metas de

inflación en las economías latinoamericanas, puede afirmarse de que existen indicios de que estas